⁵³ Pars 1 tractatus 5 caput 5 (fol. 34 vb): «De hoc, scilicet, quam scientiam debe<n>t habere sacerdotes require supra in proemio huius libelli».

hemos aludido. No alude aquí al rezo del breviario o recitación de las horas, dado que su interés se centra en la vertiente *ad extra, ad homines*, del ministerio sacerdotal.

Por razón del segundo, deben saber el número de los sacramentos, su materia y su forma y el modo de administrarlos.

Para oír las confesiones deberán saber discernir los pecados e imponer la penitencia oportuna.

Y para enseñar deberán conocer suficientemente los artículos y los demás rudimentos de la fe⁵⁴.

Guido da por supuesto, demasiado generosamente, que los obispos no promueven al sacerdocio sino a aquellos que demuestran tener conocimientos teológicos y gramaticales suficientes; y da también por supuesto que los curas neófitos saben poco del oficio; pero esto es para él un hecho que no parece preocuparle mayormente, ya que dichos curas neófitos tienen a su disposición obras como la suya, además del libro sinodal, por las que, siendo suficientemente gramáticos, pueden aprender y ejercer correctamente el oficio⁵⁵.

Sin embargo, no es tan optimista respecto del cumplimiento del requi-

⁵⁴ *Prologus* (fol. 1 va-vb): «Quamobrem quicumque uult suum officium bene exequi debet scire que ad officium suum spectant. Officium autem sacerdotum maxime curatorum consistit in quattuor secundum quattuor ethimologias istius nominis... quia sacerdotes sunt missarum celebratores... sacrorum ministratores... confessionum auditores... plebis doctores... Ergo propter primum debent habere tantum de scientia quod sciant recte et distincte legere et congrue pronunciare et accentuare: et ad minus grammaticaliter intelligere ea que in misse officio continentur. Propter secundum debent habere tantum de scientia quod sciant numerum sacramentorum et que sit debita forma et debita materia cuiuslibet sacramenti et modum ea debite ministrandi, potissime et sacramentis que ad eos spectant. Propter tertium debent habere tantum de scientia quod sciant discernere inter lepram et lepram, id est, inter peccatum et peccatum et penitencias imponere salutares. Propter quartum debent habere tantum de scientia quod sciant ad minus populum in articulis fidei et aliis rudimentis fidei informare».

⁵⁵ *Prologus* (fol. 1 vb): «Omisso autem primo {se refiere al oficio de celebrar misa} quia illud spectat ad grammaticam et quia satis suppono quod sancti episcopi nullum ad sacerdotii ordinem promoueat: nisi sufficienter in grammaticalibus sit informatus... de tribus aliis in hoc libello est agendum: quem libellum uolui manipulum curatorum uocari ex eo quod sacerdotes potissime curati debent istum libellum portare in manibus: ut uideant ea que circa officium sunt agenda».